Pada dasarnya, pengertian *tafsîr* berdasarkan bahasa tidak akan lepas dari kandungan makna *al-idhâh* (menjelaskan), *al-bayân* (menerangkan), *al-kasyf* (mengungkapkan), *al-izhâr* (menampakkan), dan *al-ibânah* (menjelaskan).⁸

Menurut Istilah, antara lain sebagaimana dikemukakan oleh Abû Hayyân al-Andalusiy (657-745H./1256-1344 M.): Tafsir adalah ilmu yang membahas cara penuturan lafal-lafal al-Qur'an; makna-makna yang ditunjukkan oleh lafal-lafal tersebut; hukum-hukum dari lafal-lafal tersebut; hukum-hukum dari lafal-lafal tersebut sebagai kosa kata dan dalam struktur kalimat; makna-makna yang

⁶W.J.S.